
Зарегистрировано в Минюсте России 12 января 2016 г. N 40548 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 8 декабря 2015 г. N 1005н 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТОЖДЕСТВЕННОСТИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВЫПОЛНЯЕМОЙ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

  
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 августа 2014 г. N 869 "Об установлении тождественности 

профессиональной деятельности, выполняемой после изменения 

организационно-правовой формы и (или) наименования учреждений 

(организаций), профессиональной деятельности, выполнявшейся до такого 

изменения, в целях досрочного пенсионного обеспечения по старости" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 36, ст. 4853) 

приказываю: 

Установить по представлению Министерства образования и науки 

Российской Федерации и по согласованию с Пенсионным фондом 

Российской Федерации тождественность профессиональной деятельности, 

выполняемой в структурных подразделениях общеобразовательных 

организаций, осуществляющих в качестве основной цели деятельности 

образовательную деятельность детей по общеобразовательным программам 

основного общего, среднего общего образования в части изучения 

предметной области/учебного предмета "Технология", а также 

дополнительным общеразвивающим программам, имеющим целью трудовое 

воспитание, профессиональную ориентацию и подготовку обучающихся к 

жизни в обществе на основе осознанного выбора профессии, 

профессиональной деятельности, выполнявшейся в структурном 

подразделении - межшкольном учебно-производственном комбинате 

трудового обучения и профессиональной ориентации учащихся 

(межшкольный учебный комбинат), указанном в пункте 13 Правил 

исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение 

трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую 

деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 

пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 октября 2002 г. N 781 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, N 44, ст. 4393; 2009, N 22, ст. 2725). 

  

Министр                                                                                 М.А.ТОПИЛИН 

 


